
Governo do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

OITAVO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U. Nº
033/2022 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
28/01/2022, ENTRE A COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A EMPRESA EB INFRA
CONSTRUÇÕES LTDA.

LOTE: 05

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada  NOVACAP,  neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Obras,
ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos domiciliados em Brasília/DF, e a
empresa EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida no SMC, Quadra 06, Lotes 18, 20, 22 e 24 Sala 01,
Ceilândia/DF, CEP: 72.265-725, inscrita no CNPJ sob o n° 08.448.846/0001-09, doravante
denominada  CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor FLÁVIO JAIME GUEDERT,  brasileiro,
casado, administrador, domiciliado em águas Claras/DF, conforme ato constitutivo: Contrato Social (Doc.
SEI/GDF nº  90958410 p.4), e documento de outorga de poderes: Procuração (Doc. SEI/GDF
nº  102669336), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc.
SEI/GDF nº  (Doc. SEI/GDF nº 158416508),​​​​​​  o Voto do  Senhor  Diretor  de Obras (Doc. SEI/GDF nº
158804894)  e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 158807099),  com
fundamento no Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e Lei nº 13.303, de 2016, e o que
mais consta dos Processos ​SEI/GDF nºs  00112-00012738/2021-12  e  00112-00003697/2022-54, de
conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo é a Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
033/2022– DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 80169698).

1.1. Prorroga-se  o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, passando seu término de 28/01/2025 para
28/07/2025, ficando resguardado o direito da contratada a futuros reajustes.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102659340&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d5dc9029cb5df283a360df5b9c16921996cdf47e9e95267af1512d07550e22ebb12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=115410741&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1c2fedae377c5b20b19dd36f7f107d4d608670f1f3d19b49a066175c1e68f1a8b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=176840729&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a9df95972c27c052487fa9304f99f977720091ec12021f7124853a43480e1a42b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177261245&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e9611da6ddc8f6a9429cb89585713fe089f20e814eca2f7b7ad9fd0426ed1e35b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177263612&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=4ae02d15ad4a6571c680580bda6512a1986183d57ee941ec3ad90fc0946c4f73b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70627690&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0fde8aff8bbf0486d4c9d63cf305fa459363edd94657bbeae33bebaa41c1cf9ab12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90574430&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=70847907c421ab886e5ea4e091c72ff9d8b6c7a568edb2c1610a9b4c2a55747bb12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90853014&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=84191d8c4bf47f69e5f2f9bc872481d6d28cc1b5994690d11627290736f92a44b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e


O valor o valor do Contrato permanecerá em R$ 4.388.737,67 (quatro milhões, trezentos e
oitenta e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e sessenta e sete centavos). 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA -  DOS RECURSOS

A despesa decorrente do presente aditivo está  prevista
na  Disponibilização  Orçamentária  (Doc. SEI/GDF nº  158246485) e Nota de Empenho
nº 2024NE04506, datada de 26/12/2024​, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), à conta do programa de
trabalho 15.451.6209.1110.8111, natureza da despesa 44-90-51, fonte de recurso 1500.100000000 (Doc.
SEI/GDF nº 159464392).

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato, do qual este Termo
Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA

FLÁVIO JAIME GUEDERT

 

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO JAIME GUEDERT, Usuário Externo, em
27/12/2024, às 08:50, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 27/12/2024, às 15:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 27/12/2024, às 16:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=176656356&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b970e67d48dc1ff9e6c0907e05deac2aa465bf773d2eb279d095fbbb5b7cad16b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177970839&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=33c8a0c17b0358082e75957af8b404b1704011d82a2ccbd204d1d30ff372d2c9b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e


A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 159088638 código CRC= A424BD4D.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00003697/2022-54 Doc. SEI/GDF 159088638

Criado por jose.freire, versão 9 por jose.freire em 26/12/2024 16:44:53.


